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det var i et Blad 홢- tcenkte jeg, det maatte 
være. en behagelig Spøg, ikke af vedkommende 
Landstingsmand; thi jeg vidste ikke, det var 
et Ændringssorslag, men af en eller anden, 
der havde hittet paa noget saadant. Jeg 
kan imidlertid nu godt se, at der er alvor- 
lige Bestræbelser iidtrykt gennem dette 
Ændringsforslag, og det er maaske meget 
vanskeligt at komme til noget bedre; men 
jeg veed dog ikke, hvad ærede Medlemmer 
synes om saadanne Bencevnelser for Længde- 
maal som: Stok, Med, skrede, Sten, Finger, 
Negl og Haar. Det er ganske vist kendte 
Ord, hvis Udtale man er fortrolig med, men 
det er Udtryk, hvortil man hidtil har knyttet 
og fremdeles vil knytte Begreber, der gaa i 
en ganske anden Retning, end det man her 
vil knytte dertil, saa det højeste, man kan 
opnaa, er, at disse Ord blive dobbelt- for 
ikke at sige tvetydige. Det vil ikke lykkes at 
blive fortrolig med at sige: en Negl af det 
og det. Skulle vi, som jeg før sagde, ulyk- 
sxiliggores med dette System, vilde det være gn- 
skeligt, om vi kunne saa virkelig træffende 
danske Ord og Betegnelser. Det vil blive meget 
vanskeligt for den almindelige Befolkning at 
komme til at udtale de fremmede Ord, Deka- 
liter, Deciliter o. s. o. Vi se jo, hvor uhel- 
digt det er, naar man sletter fremmede Ord 
ind i det daglige Sprog, og man har jo 
selv en Rem afHiiden. Nogle komme nogen- 
lunde fra det, andre forfærdelig uheldig; 
men her vil man paatvinge Folk en hel Del 
fremmede Ord og sige: Vær saa artig, 
brug nu dem! Men som sagt, det er ikke 
alene de fremmede Ord, det er ogsaa de util- 
vante Begreber, man skal forbinde med dem, 
der vil fremkalde en saadan Revolution i 
Folkets Foreftillingskreds saa at jeg tror, 
det vil blive, om ikke nogen stor, saa dog en 
temmelig betydelig Ulykke. De danske Be- 
tegnelser, som jeg kunde ønske, hvis vi i det 
hele skulle have dette System, vilde i hvert 
Fald ophæve den Pinagtighed, der ligger i 
at skulle bruge fremmede Ord, men den Be- 
grebsforvirring der i øvrigt ligger i at skulle 
tænke sig disse nye Længde- og Rumforhold, 
udryddes ikke derved. Jeg vil lig? saa lidt 
som den ærede næstsoregaaende aler for 
Maribo Amts Zdje Valgkreds (Nielsen-Grøn) 
stemme mod Sagens Overgang til anden 
Behandling. Jeg vil kun ønske, at den maa 
blive behandlet paa en saadan Maade, at vi 
i alt Fald ikke faa en Lov ud i denne 
Skikkelse. Syn: til Overflod gentagende be- 
nicertet er jeg i alt væsentlig enig med de; 
ærede Medlemmer for Odense Amts 6te( 
Valgkreds og Præstø Amts Zdje Valgkreds og · 
da navnlig i, at vi kunde gaa med til Sy- 
stemer, naar det blev frit, mm at gøre det 

forpligtende eller obligatorisk kan jeg ikke nu 
være med til. 

V æ g :  V i  have jo allerede en Dynge 
af store Lovforslag, og jeg havde da antaget, 
at dette Lovforslag ikke laa indenfor Ar- 
bejdsplanen for denne Samling, og at man 
derfor rolig vilde glide Sagen forbi. Jeg 
vil imidlertid benytte Lejligheden til i An- 
ledning af de Udtalelser om og de Angreb 
paa » Metersagen, der ere fremkomne, at 
sige, at min Kærlighed til denne Sag og 
min Erkendelse af dens Betydning, navnlig 
ogsaa for det menige Folks Liv og Færden, 
er aldeles uforandret den samme, som den 
har været i en Menneskealder. Til den 
højtærede Minister vil jeg sige, at han har 
jo ellers forbereder Sagen meget vel siden 
sidst. Der var navnlig et Par  Plinkter 
hvor man ønskede Regeringens forberedende 
Vejledning før Vedtagelsen af Loven. Det 
var dels gennem Skolerne at faa gjort sig 
bekendt med Meterregningeii og dels at faa 
en Ordning af Justervæsenet forberedt, saa 
det kunde ske ved Lov samtidig. Regeringen 
er nu i bæg e Henseender kommen paa sæd- 
vanlig Vis olketinget i Møde, det vil sige: 
den har intet som helst Hensyn taget til 
Folketinget 홢홢홢 kun til Landstinget, det er 
dens Livsrod Det forekommer mig, at 
allerede dette maa være tilstrækkeligt til at 
vise, at Regeringen ikk vil have denne Sag 
gennemfort ad anden Vej end den sædvanlige 
홢- den, at Folketinget bøjer sig for Nege- 
ringen og Landstinget, selv om de ikke tage 
en Sinule Hensyn til Folketinget Ogsaa 
det er en Grund til, at jeg ikke har i Sinde 
at arbejde paa denne Sag i denne Samling 
trods min Koerlighed til den. 

Jndenrigsmii i is tere i i  ( J  n g er s le v) : 
Dette Lovforslag foreligger i alt væsenligt, 
som det forelaa sidst; men der er ganske vist 
gjort en væsenlig Ændring i det for Ju- 
steringsvæsenets Vedkommende, og det turde 
være en stor Overdrivelse, naar den sidste 
ærede Taler nævnede, at man ikke har taget 
Hensyn til de Ønsker, der ere fremkomne fra 
dette Ting. Det ærede Medlem vil se, at 
vel er Justervæsenet forelobig blivende her 
i Kjøbenhavn, men der er nu tilføjet et stort 
Reglement for, hvorledes man har tænkt sig 
det udført. Der er altsaa Lejlighed for 
Folketinget til at ta e Stilling ak ytre sig 
om det, og ærede edlemmer vi e se, at 
Kjøbenhavns Kommune skal nu ikke være 
Herre over dette Forhold, men det er sor- 
beholdt Jndenrigsministereii nærmere at 
ordne det. Det var dog et Punkt, der var 
værd at forhandle om, on; man der havde 


